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Bel- és külpolitika
Bethlen István gróf három beszéde

Bethlen István gróf csütörtökön három ízben 
lett politikai nyilatkozatot, amelyek az egységes 
párt tagjaira azt a benyomást tették, hogy a volt 
miniszterelnök újból bele kíván kapcsolódni a po
litikai életbe.

Első beszédében Kaposvár díszpolgári oklevelét 
köszönte meg és azon meggyőződésének adott ki
fejezést, hogy helyes volt az a tízéves politika, 
amelyet folytatott s az ellene irányuló támadások 
mögött szinte nein annyira az igazságnak és meg
győződésnek az ereje rejlik, mint elsősorban az a 
félelem, hogy hátha visszatérhet az a férfi, aki 
10 évig viselte az ország gondját. Második beszé
dét az egységes-párt értekezletén, a harmadikat a 
pártvacsorán mondotta el. Utóbbiban összetartásra 
buzdította az egységes-pártot: ,.Ha egyik-másik 
kérdésben nem értünk egyet, — mondotta - ül
jünk össze, vitassuk meg, de ne hátmögött tár
gyaljunk és ne egymás ellen. Én ebben a munká
ban részveszek és akár mint egyszerű közkatona, 
akár mint vezér, ott leszek a gáton*’.

Kubinek István lemondott az 
cgységespárt alelnökségéről

Hubinek István, aki ellen Kasnya Béla a képvi
selőház szerdai ülésén súlyos összeférhetetlenségi 
vádat terjesztett elő. bejelentette, hogy az egységes
párt ügyvezető-elnöki tisztéről lemond, ('gyét az 
összeférhetetlenségi bizottság kedden délben fogja 
tárgyalni.

Kina visszautasította Japán 
ultimátumát

Az egész világon feszült érdeklődéssel kísért 
japán—kínai fegyverszüneti tárgyalások nem ve
zettek eredményre. A -kínai és japán haderők pa
rancsnokai nemzetközi területen folytatták a tár
gyalásokat/ amelyek azonban azzal végződtek, 
hogy a kínai megbízottak kereken visszautasítot
ták Japán feltételeit. Japán valószínűleg még a 
mai nap folyamán megkezdi a hadműveleteket és 
Shanghai körül szombatra várják a döntő ütköze
tet.

A helyzetet Anglia és Amerika aggodalommal 
t jgyei ik. ___________________________

50 fővel szaporodott január 
hóban Kecskemét lakossága 

Népmozgalmi adatok január hóról
Születések. Az 1932. évi január hóban élve szü

letett 86 fiú- és 77 leány-gyermek, összesen 163 
lélek. Vallásfelekezetre nézve: rkath.: 69 fiú és 
62 leány, összesen 131. ref. 16 fiú és 14 leány, 
összesen 30. egy görögkeleti fiú. egy görögkatho- 
likus leány. Halvaszületés 8. törvénytelen 21 volt.

Halálozás. F. évi január hóban elhalt 62 férfi 
és 5! nő, összesen 113 egyén. Vallásfelekezetre 
nézve 78 rk.. 25 ref.. 4 ág. h. ev.. 4 izr., 2 görög
keleti. Korra nézve léven aluli 26. 1 —10 eves kor
ig 9. 10—20-ig 8. 20—30-ig 5, 30—40 ig 12. 40- 
50-ig 9. 50- 60-ig 9. 60 - 80-ig 29. 80— 100-ig 8. 
Ezek között törvénytelen 10 volt.

Az elmúlt hó folyamán hét erőszakos 
haláleset fordult elő és pedig egy 31 éves 
férfi nyak szúrt sérülése, agyrázkódás, gócos tüdő
gyulladás. egy 24 éves férfi hashájtya-gyulladás és 
a bél szúrt sérülése, egy 58 éves asszony szívlií: 
dés, heveny alkoholmérgezés, kihűlés, egy 50 éves 
férfi önakasztÁs-fulladás. egy 34 éves férfi ön- 
akasztás-fulladás. egy 20 éves fiatal ember kopo
nya-alapi törés, egy egyéves leányka égési sérülés, 
szívbénulás következtében.

Bejelentett ragályos betegségek: vörheny 11. ka 
nyaró 2. bárányhimlö 3. szamárhurut 2, vérhas 1. 
haláleset nélkül, dyphtheria 12. egy halálozással. 
Fertőtlenítés belterületen 25, külterületen 11, össze 
sen 36 háznál történt. Közalapra rendelés 1875 eset
ben fordult elő a tiszti orvosi hivatalban

Hat influenzás beteg fekszik az Izsáki-uti kórházban
Az Izsáki-uti kórházba tegnap két influenzás cse

lédlányt szállítottak be. Az egyik leány állapota 
súlyos, mivel előrehaladott szövődményes influ
enzája van.

Ma délelőtt egy 71 éves háztartási alkalmazottat

Három kislány majdnem bentégett ma reggel 
egy Vacsi-liegyi nyomorúságos lakásban 
A szomszédok rájuk törték az ajtót és kimentették őket, a legkisebb leányka 

haldoklik
Borzalmas szerencsétlenség színhelye volt j szerű, ágynak nevezett szegényes deszkatákol- 

ma reggel a Vacsi-hegy 32. szám alatti ház 1 tnányon és közülük már csak a legidősebb volt 
egyik, nyomorúságos lakása. 1 eszméleténél, az is csak félig. Az egész szobát

A szomszédok a reggeli órákban arra lettek ; ellepő hatalmas füstben fájdalmasan nyöször- 
figyelmesek, hogy Szcbelédi István napszámos ; rölt. kis testv'rei a/onban eszméletlenül ful- 
lakásának ablakán sűrű gomolvagban lódul ki i dckoltak a füstben Pillanatok alatt szabad te- 
a füst. Ijedten figyeltek fel a különös jelen- vegőre vitték <"»' el és i két idősebb gyermek 
ségre annál is inkább, mert tudták, hogy a rövidesen teljesen magához is tért, a legkisebb 
lakásban a szülők távollétében csak a bárom 1 azonban renlkívül súhos füstmérgezést ka- 
kisleányka tartózkodik, akik közül a legidő- ! polt. úgy* -»gv a délelőtti órákban már hal- 
sebb hat. a legkisebb pedig mindössze két esz- ’ doh'.ott.
tendős. Néhány pillanattal később hangos nyö- : A füstöt az okozta, hogy ismeretlen módon 
szörgést hallottak a szobából és gondolkozás I meggyulladt a szülök ágya. A rendőrség az 
nélkül betörték az ajtót. j értesítés után nyomban kivonult és megindí-

A szobában szörnyű állapotban találták a ■ tóttá a nyomozást abban az irányban, hogy » 
három ártatlan gyermeket. Majdnem teljesen I szerencsétlen apróságok szomorú balesetéért 
meztelenül^;gyniás rnellet^fcküdtel^ipricc^^terheLevalaki^^^ondatlansáj^vád^a^^^^  ̂

Másfelévi börtönre ítélték a tolvaj 
postaaltisztet

Kovács János végigzokogta a tárgyalást
A bíróság a büntetés kiszabásánál több enyhítő körülményt talált

A törvényszék Pásthy-tanácsa ma hatalmas 
érdeklődés mellett tárgyalta Kovács János 
postaszolgának, az 51 ezer pengős postatolvaj
nak érdekes bűnügyét. A nagy érdeklődéssel 
várt tárgyalásra fél 11 óra felé került a sor. 
amikor egy szuronyos fogházőr a bíróság elé 
á’lította a fogházban megbízott, egészséges 
arcszínt nyert, polgári ruhába öltözött posta
altisztet. Az ügyészség Kovács Jánost, aki 1904 

I május 6-án született, lopás bűntettéért vádolja, 
| mert a múlt év december 13-án éjjel 4 és 5 
1 óra között, mint közhivatalnok, ennek a minö- 
j ségének felhasználásával a posta rovatoló <he- 
i hűségéből 51.0(M pengőt tartalmazó 11 pénzes- 
i levelet, két függőt és kél brilliánsgyűrűl egy 

zsákban ellopott.
I —Bűnösnek érzi magát? teszi fel Pásthy 

Sándor elnök az első kérdési a kisegítő posta- 
szolgához, aki nyomban a kérdés után sírásra 
fakad és alig lehet érteni a szavát, amikor 

| feleli:
— Bűnösnek érzem magam. Tessék megen

gedni, hogy az előzményeket is elmondjam. 
1929 november 1-én jöttem Félegyházáról a 
kecskeméti postához. Mindjárt nagy megaláz
tatásban részesültem egy tisztviselőtől, ami 

: miatt panaszra mentem az igazgató úrhoz és 
lemondtam állásomról. Az. igazgató úr lebe- 

, szélt erről és én dolgoztam szorgalmasan to- 
I vább. Édesanyámnak panaszkodtam, hogy 
i most érzem csak igazán az iskola hiányát. Nő

véremtől kaptam 400 pengőt tanulásra, ezt 
I havonként törlesztettem. Az igazgató úrnak 
i mondtam, hogy legalább négy polgárit szeret

nék s az igazgató úr megígérte támogatását.
1 Én tanultam szorgalmasan. 26 pengőt fizettem 
: a tanárnak a külön órákért, kórházba került 
I az apám, ez is pénzbe került, de én tanultam 

vettek ápolás alá a kórházban. Az idős asszony in
fluenzás beteg s így a kórházban ápolt influenzás 
betegek száma hat. Állapotuk gondos ápolást igé
nyel, de nem aggasztó.

éjszakákon át. A postán asztalosmunkát is 
végeztem, mert végzett műasztalossegéd va
gyok. Letettem azután a harmadik osztályból 
a vizsgál, mert két gimnáziumom már volt, 
csak a német nyelvből hiányzott még a vizsga. 
Bent a postán csúfoltak, hogy ..tisztviselő aka
rok lenni” és kollega úrnak szólítottak.

Kovács János szavait alig lehet megérteni a 
sírástól. Elmondja még. hogy felesége is beteg 
lelt, ő maga is tüdőcsúcshurutban megbetege
dett és pénz kellett volna. Egy alkalommal 
egy 20 filléres beszorult a rovatoló zárjába és 

| őt hívták segíteni.
— Ekkor jutott eszembe, — mondja Kasács 

I János — hogy megcsinálom . . .
- Volt adóssága? kérdi most hirtelen 

az elnök.
- Nem solt. Nagyon spóroltunk a felesé

gemmel, nagyon sokat nélkülöztünk.
Nem gondolja, hogy így még jobban sú

lyosbította helyzetét?
— Csak i célt néztem, hogy ne gúnyolhas

sanak többé és tanulhassak a pénzen.
Elmondja azután, hogy nagyon egyszerű 

volt n rovatoló zárja és emlékezetből csinált 
hozzá kulcsot. A bűncselekmény elkövetésének 
éjjelén 'három órakor ment he a szegedi vo
nat! 51 a postára. Háromnegyed 5 órakor Greh- 
m-'rn altiszt biciklijén indult kifelé a tiszaugi 
sonathoz és amikor a posta udvarára kilépett, 
visszamászott az illemhely ablakán keresztül 

! a posta épületébe, a folyosón keresztül bejutott 
| a rovatoló helyiségbe, ennek ajtaját magára 
| zárta, a nála levő kulcsokkal felnyitotta a 

dróthálót és a vaskazettát, majd egy zsákba 
j belegyömöszölte a különböző pénzescsomago- 
l kát és értéktárgyakat.

Egy csomagba — mondja — 20 pengő
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szokott lenni és körülbelül 9—10 ilyen csomag 
volt. .

— Hát nem akarta mind ellopni? — kérdi 
az elnök.

— Nem. Csak 180—200 pengőre volt szük
ségem. Nem vihettem haza a pénzt, inért a 
feleségem nem tűrte volna otthon. Ezért dug
tam el a Kioszk mellett, amely helyet előre 
kiszemeltem magamnak. A csomagokat később 
vissza akartam juttatni a postára.

Minek csinálta?
- A sok éjszakázás, a sok nélkülözés és a 

sok csapás nagy próbára tett.
Látja. így még nagyobb csapással tetézte 

a sorscsapásokat. Ha nem tudják meg. hogy 
maga a tolvaj, maga eltűrte volna, hogy pos
tástársait y'jmus'tsák ártatlanul?

— Amikor megtudtam, hogy Joó tiszt úr és 
a többiek is fogva vannak, mindjárt elvállal
tam.

Ezzel véget is ér a postatolvaj kihallgatása. 
Most Joó Ferenc az ártatlanul meghurcolt 
postatiszt áll a bíróság elé és bő részletesség
gel elmondja a lopás és felfedezésének törté
netét. Gyanúja mindjárt elején Kovács Jánosra 
irányult, mert túlhosszan elmaradt a vasútnál.

Harcsa bíró: Igaz-e. hogy gúnyolták ezt a 
Kovács Jánost?

Joó postatiszt: Mi. tisztviselők sohasem. Az 
altisztek azonban okoskodónak tartották és 
nem szerették, hogy tanul. Velünk szemben 
tiszteletiden volt.

Hasonlóan a lopás történetét beszéli el Gréh- 
mann Boldizsár postaaltiszt is. aki szintén tu
dott a gúnyolódásokról. Kiss Erzsébet taka
rítónő. aki a lopást felfedezte es aki felfedező 
\ állomásáért a pénzt megtaláló Kovács M. 
Gyula hadirokkanttal együtt jutalomban része
sült. azt mondja, hogy Kovács János iskoláit 
nagyra tartotta és ezt társai néha szemére ve
tették.

Augner Bezső dr. védő bizonyítás-kiegészí
tési kérelmet terjeszt elő ezután. Kéri kihall
gatni Dús Lajos postaigazgatót és kéri Kovács 
János elmeállapotának megvizsgálását. Sze
rinte a postaaltiszt terhelt családból szárma
zik. apja iszákos volt, ennek következtében 
idegbeteggé lelt. Ilona testvére pedig 1918-ban 
a vonat elé* vetette magát. Korlátolt elmeálla
potra mulat az a körülmény is. ahogy a lopást 
véghez vitte és ahogyan a pénzt elrejtette.

A bíróság az elmeállapotra vonatkozó ké
relmet elutasította, ellenben elrendelte a posta
igazgató kihallgatását.

A postaigazgató először is elmondja, ‘hogy a 
postát a vizsgálati költségek címén ért 175 
pengő kár megfizetését kéri, majd azt vallja, 
hogy Kovács János intelligensebb embernek 
látszott és nem vágott a többi altisztek sorába, 
akik még nem rendelkeztek annyi képesítéssel, 
mint ő. Egyszer Kovács János azt a ki jelentést 
tette, hogy ..itt baromi munkát végeznek az 
altisztek”, amiért jegyzőkönyvileg kihallgatta. 
Mondotta neki ekkor, hogy ..nem jól válasz
totta ineg a pályáját, mert jól képzett iparos 
és a feleségi sem fog bevágni ebbe a társaság
ba". Kovács János erre megnyugodott és le
mondott állásáról, egy óra múlva azonban je
lentkezett. hogy meggondolta a dolgot. Kovács 
János készséges, szolgálatkész volt és értelmi 
képessége révén fölényben érezte magát a töb
biek felett. Amit rábíztak, elvégezte. Felettesei
vel szemben tisztelettudó volt.

A védő kérdi meg a postaigazgatótól, hogy 
szabályszerű eljárás-e az. hogy Kovács János 

vitte ki a postát a tiszaugi vonathoz? 
A posta igazgató azt feleli, hogv ez nem "olt 
teljesen szabályszerű. Azt is elmondja, hogy 
az építkezés alkalmával kifogásolta, hogv az 

1 ablakokon nincsen vasrács és az utcára vas 
redőny. Az igazgatóságon azonban azt a vá
laszt adták, hogy ..ott van a rendőrség, annak

! kötelessége a biztosítás*4.
i A perbeszédek következtek ezután. Dezső 

Sándor dr. ügyész súlyos büntetést kér kiilönö-
] sen azért, mert Kovács János magatartása ár

tatlan embereket hurcolt meg igen súlyosan.
1 Aupner Bezső dr. ügyvéd védőbeszéde alatt 

Kovács János ismét keserves sírásra fakad és 
nem veszi le szemét a földön kiszemelt azon 
pontról, ahova az egész, tárgyalás alatt nézett. 
Arcát kezébe temetve, hangosan zokog, amikor 
védője azt mondja, hogy rendkívül szerelmes 
természetű ember, aki követte feleségének azt 

' az óhajtását, hogy úr legyen belőle. Enyhítő 
körülményekként kéri a védő betudni a bün
tetésbe. hogv büntetlen előéletű, töredelmes 
beismerést tett és a kár megtérült. Enyhítő 
körülmény a védő szerint még a laza ellen

Véres összeütközés a pacsai országos vásáron
Az összeütközésnek két halálos áldozata és három sebesültje van

A Zala-megyei Pacsa községijén csütörtökön
i megtartott országos vásárra Fiola Jenő zalaeger

szegi állampénztár! tiszt két zalaszcntmiliályi gaz-
. dának hét darab állatját hajtatta fel, hogy azokat 
i a vásáron adó fejében eladják. Az adótisztet há

rom csendőr kísérte. Az állatokat hét hajcsár te
relte a vásárra. Amikor a vásártérhez értek, az ál
latok tulajdonosai elkeseredetten visszakövetelték 
állataikat. Az összeverődött tömeg az állataikat 
visszakövetelő gazdák pártjára állott és szórón- | 
gatni kezdte az adótisztel, aki erre elengedte az. 
állatokat. A felizgatott tömeg később támadólag 
lépett fel a tisztviselővel, a hajcsárokkal, majd a

„Amíg a termelésben a leggyengébbnek nincs meg 
a minimuma, addig a leghatalmasabbnak nem lehet 

jogosultsága a jólétre1'
Magyar Pál előadása a

A Kereskedői Kaszinó dísztermét megtöltő 
figyelmes 'hallgatóság előtt tartotta meg csü
törtökön este előadását Magyar Pál ország
gyűlési képviselő a jövő kapitalizmusáról. Az 
érdekes és időszerű előadás gondolatmenetét 
az alábbiakban rögzíthetjük meg:

Idegeink feszültségén át érezzük a gazdasági 
válság elmélyülését. Üdítő és fölemelő lenne az 
optimizmus megcsillogtatása, de ehelyett teljes 
komolysággal vizsgálni kell a kialakulás leli •- 
tőségeit. Minden megérzi az idők súlyát, hiszen 
hiába vannak meg Kecskemétnek is a maga 
értékes természeti adottságai, a válság nem 
kerülte el ezt az Isten-áldotta környéket sem.

A válság legrettenetesebb, legnyomasztóbb 
tünete az, hogy a képesség, tudás, akarat és 
munkakészség nem elegendő a polgári, az em
beri megélhetés biztosítására s éppen azért 
érthető, ha felvetődik e kérdés: mi a kapita
lista termelési rend sorsa. Sokan meghúzzák 
felette a vészharangot is.

A kapitalista termelés nem élte még ki ma
gát: helyes alkalmazás mellett megélhetést 
nyújt. Lendítő ereje az egyéni kezdeményezés. 
Válságát az okozza, hogy nem természetes in
tenciói érvényesülnek a termelésben, hanem a 
világháború kitörése óta politika szántja át 
határait.

A termelésre kedvező atmoszféra rövidesen 
bekövetkezhetik s a kapitalizmus továbbra is 
betöltheti rendeltetését. Ennek feltétele a ma
gántulajdon szentsége és a 'haszonra való tö
rekvés. de elengedhetetlen föltétel a termelés 

őrzés és hogy egyedül engedték ki értékekkel 
a hajnali vonathoz. Végül kijelentette a vé-Jő, 
hogy Kovács János tüdőbeteg és a hosszú fog
ság életveszélyes lelhet rá nézve.

Az utolsó szó jogán Kovács ezt mondotta:
— Mikor letartóztattak, szegény kis felesé

gem egyedül maradt, a szülei hazavitték és 
nem lehetne-e értesíteni őt az én sorsomról? 
Nagyságos elnök úr. ha lehet, enyhe büntetést 
kérek.

Kovács János azt az öt percet, ami alatt a 
bíróság ítéletet hozott, hangos zokogások kö
zölt. •áthatóan nagy izgalomban töltötte el. A 
bíróság a vád szerint mondotta ki bűnösnek 
és az enyhítő körülmények beszámításával 
másfélévi börtönbüntetésre ítélte. Kovács Já
nos megnyugodott az ítéletben, az ügyész sú
lyosbításért fellebbezett. A postaaltiszt még 
szabadlábra helyezését sem kérte és kijelen
tette, hogy megkezdi büntetésének kitöltését.

csendőrökkel szemben is. A több mint ezer főre 
szaporodott tömeget a csendőrök nem tudták szét
oszlatni és mikor maguk a csendőrök is szoron
gatott helyzetbe kerültek, a fegyverüket használ
ták. A sorlíiz két embert megölt, többeket mégse 
besített. A szigorú vizsgálat folyamatban van an
nak megállapítására, hogy kinek az izgatása idéz
te elő a tragikusvégű összeütközést.

A képviselőház csütörtöki ülésén Farkas Tibor 
független kisgazda-képviselő tette szóvá a rendkí
vül sajnálatos eseményt, ma pedig valószínűleg 
Gaál Gaszton kér engedélyt a pacsai eseményekkel 
kapcsolatban elmondandó sürgős interpellációra.

jövő kapitalizmusáról 
erkölcsi alapja is. Nem lehet kizárólagos szem
pont a haszon elve. A jövő kapitalizmusa nem 
tévesztheti szem elől az erkölcsi intést: a ter
melésben nincs jogosultsága a jólétre a lég- 
hatalmasabbnak sem eddig, amíg a leggyen
gébbnek nincs meg a minimuma. A fo
gyasztó megtartását a hasznot megelőzően kel! 
figyelembe venni a termelési kalkulációnál. 
Fokozott szolidaritásra van szükség a gazda
sági élet egész vonalán. .1 termelési és társa
dalmi rend életképességét éppen a szociális 
belátás mennyisége határozza meg.

A kapitalizmusnak erkölcsi tartalommal való 
megtöltése nélkül kilátástalan a fiatalság el
helyezkedése és jövendője. Az önzést, a kapi
talizmus sallangját, ki kell ölni a társadalom 
életéből, hogy bizalmat és életkedvet adhas
sunk. Ideálok és célkitűzések nélkül nem jut
hatunk előbbre.

A mélyen szántó, tartalmas előadást az őszinte 
meggyőződés Iheve, hit és bizalom fűtötte át 
s ezzel alkalmassá lelt arra, hogy a hallgató
ságot magasabb etikai belátásra emelje. Széles 
horizontú tájékozottság, elfogulatlanság és cél
tudatosság voltak legszilárdabb pillérei Ma
gyar Pál logikusan fölépített, a technikai ha
ladással számotvető. de a ‘humánummal is 
összhangba hozott rendszerének.

Az illusztris előadót Hajnóczy Iván dr. kö
szöntötte. az előadásért Kecskeméti Mihály 
mondott köszönetét. Az este megrendezésének 
gondos és figyelmes munkáját a felsőkereske
delmi iskolái végzettek szövetsége végezte.
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HÍREK
1932 fsbruár 20. Szombat. Katholikus: Aladár pk. 

— Protestáns: Almos. — Izraelita: 5692 Adar 13. S- 
Thezave. — Nap kel 7 órakor, nyugszik 17 óra 29 i 
perckor. — Hold kel 16 óra 45 perckor, nyugszik 
6 óra 28 perckor.

A Meteorológiai Intézet Jelentése délután 1 érakori 
.tz időjárásban egyelőre változás nem várható. Holnap \ 
valószínűleg nyugati légáramlás, enyhülés, felhősödés. i

A gyógyszrtárak közül február hónupban Katona 
Zsignv nd (l’atll.yány-utca) és Kemény és Dömötör j 
(Rákóczi-i'it) (.vógyszertára tart éjszakai ügyeletes szol- : 
gálatot.

A város kórházainak 
és szociális intézményeinek 

forgalma január hóban
4 város kórházaiban december hóról visszama

radt 87 férfi és 92 nő, összesen 179 beteg. Január 
hóban felvettek 126 férfit és 185 nőt, összesen 311 
beteget s így az összes ápoltak száma 490 volt. Ezek 
közül gyógyult 69 férfi és 122 nő, összesen 191, 
javult 39 férfi és 49 nő, összesen 88. gyógyulal- 
lan távozott 2 férfi és 4 nő, összesen 6: meghalt 
15 férfi és 11 nő. összesen 26. visszamaradt 88 
férfi és 91 nő. összesen 179 beteg. Az elmebeteg
séggel ápoltak száma ezek között 10 volt.

.1 városi szegényházban január hóban 94 térti 
és 53 nő. összesen 14 7 bentlakó volt. Ezek közül 
kórházi élelmezést kapott 6 egyén. Magaviseletük 
kifogástalan, élelmezésük ellen panasz nem me
rült fel.

.1 tüdőbeteggondozó intézetben 536 kezelt volt 
január hóban. Ezek közül vizsgálatban és ingyen 
gyógyszerellátásban 426 beteg részesült. Kvarc- 
fénykezelést 110 esetben elkalmaztak. Lakásláto
gatás 184 betegnél történt.

Ír anya- és csecsemövédő intézetben január hó 
folyamán orvosi tanácsadásban részesült 42 ter
hes nő. 235 csecsemő. 143 kisded. A védőnők 48 
terhes nőt. 119 gyermekágyiig!, 588 csecsemőt. 465 
kisdedei látogattak meg.

— A kormányzó influenzában megbetege
dett. Horthy Miklós kormányzó enyhe influen
zában megbetegedett. Orvosa tanácsára az 
ágyat őrzi. Hőmérséklete az esti órákban 
38 fok.

Újságírói fakultás a sztambuli egyetemen. 
A sztambuli egyetem újságírói fakultást alapított, 
amely április 1-én kezdi meg működését. Az egye
tem újságírói fakultásán doktorálni lehet zsurna
lisztikából.

Ismét feltűnt a tanár úr. Strohschneider 
Artúr testnevelési főiskolai tanár a szigorú idő
járás ellenére megörvendezteti az egyes váro
sok lakóit, hogy jövedelméből valamit juttas
son íz Ínség enyhítésére is. Szombaton Sop
ronban szerepel és bemutatja a drótkötélen 
’. *iló  biciklizést is.

* KOKSZ, valódi gázgyári, legolcsóbban — 
KOSENBAl’MNÁL .3508

Sakkszimultán az Iparegyesületben. A 
kecskeméti Iparegyesület keretében vasárnap 
alakult meg a sakkosztály Raskó Ferenc veze
tésével. Az új sakkegyesület rendes heti össze
jöveteleit csütörtökön este tartja. Ma. pénteken 
Raskó Ferenc egyidejű szimultánt játszik az 
Iparegyesületnek sakkot kedvelő tagjaival. A 
»ezetőség kéri a szimultánon résztvenni szán
dékozókat, hogy sakktábláikat feltétlenül szí
veskedjenek magukkal hozni.

Tréningmérközés. A KAC. vasárnap délután 
3 órakor tréninginvrkőzést lart amikor az I. csr- 
pal játszik a KSC-vel megerősített II. csapattal. A 
csapatban szerepelni fog több új játékos.

Hurbadostól Jamaikáig mindenünnen érkez
nek Gödöllőre cserkészek. A jamboreera egyre 
folynak a jelentkezések és az érdeklődések. Jel
lemző, hogy a Magyar Cserkészszövetség kapott 
már jelentkezési Barbados-szigetéről (Nyugatindia) 
»> .lamaikáról is. Természetesen a Barbados és 
Jamaika között elterülő egész világból is egyre 
jönnek jelentkezések szép számmal. Bár minde
nütt nyomasztó a gazdasági helyzet, mégis az ed
digi jelentések szerint Angliából és gyarmataiból 
2500-an, Japánból 20-nn. Sziámbái 15-en. Ausz
triából 1000-<-n. Jugoszláviából 300-an, Svédor
szágból 5(10 án. Finnországból 200-an, Luxemburg
ból 50-rn. Hollandiából 100-an jelentették be már 
eddig is részvételüket. Természetesen ez még csak 
előzetes jelentkezés, éppen ezért hiányzanak még 
a többi államok, amelyek mind jelentékeny számú 
kiküldöttel képviseltetik magukat a jamboreen.

Kegyetlen gyilkosság a „fattyú“ miatt
Ötévi fegyházra ítélték a mostoha apát

Áldatlan családi élet sötét képét festette meg 
a bíróság mai tárgyalása, melyen Maródi ] 
György 53 éves újkécskei napszámos adott 
számot azért, mert mostoha fiát, a 22 éves 
Hatvani Bélát több fejszecsapással megölte.

Maródi György 22 évvel ezelőtt nősült. Csa
ládi élete már kezdettől fogva pokol volt, mert 
az asszony fattyút hozott a házhoz. A házas
ságból 7 gyermek született, de nem volt olyan 
esztendő, hogy az asszony el ne hagyta volna 
féljél. A veszekedés mindig Hatvani Béla 
miatt tört ki, aki, amikor felnőtt, dologkerülő, 
durva suhanc lett. Nem dolgozott, egész napo
kon át hevert az ágyon és amikor ezért fele
lősségre vonták, megverte mostohaapját. A 
bíróság is többször elítélte a gonosz fiút.

Múlt év november 2-án a déli órákban íz 
üreg Mn’ódi felszólította a henyélő fiút, hogy 
álljon munkába. Ez azonban továbbra is fekve 
maradt az ágyon és a munka iránt érzett meg
vetését apja felé irányzott ezen egyetlen szó
val fejezte ki: „kuss!“

Az öreg embert erre elöntötte a méreg. Fel-

Ország—Világ
A képviselőház megszavazta a társadalombizto

sítási bíráskodásról szóló törvényjavaslatot. A 
főváros kötelezni akarja az orvosokat, hogy az 
influenzás megbetegedéseket haladéktalanul jelent
sék be. — A nemzetközi cukorbizottság Magyar
ország idei cukortermelését 84.100 tonnában ál
lapította meg. Csehszlovákia kedvezményt ad a 
Magyarországra irányított tüzifaszállitmányokra.

A Nemzeti Bank aranyfedezete jelenleg 100 
millió pengő. — 1930-ban közel 6000 közúti bal
eset volt Magyarországon. - A kereskedelemügyi 
miniszter januártól visszamenően leszállította a 
győri kéményseprési díjakat. Székesfehérvárott 
a városi földhaszonbérek jelenlegi hátraléka 152 
ezer pengő.

Az Angol Bank 1 százalékkal, a svéd és norvég 
jegybank fél százalékkal mérsékelte a kamatlábat.

Szerelmi bánatában marólúgot 
ivott egy 17 éves nagykőrösi 

cselédlány
Súlyos állapotban szállítottak be az Izsáki-úti 

kórházba egy 17 éves nagykőrösi háztartási alkal
mazottat. A lányt elsősegélyben részesítették, mely 
után elmondotta, hogy a kora reggeli órákban sze
relmi bánatában nagymennyiségű marólúgoldatot 
ivott. .

Meggondolatlan tettét későn vették észre. Az or
vosi segély azonban valószínűleg megmenti az élet
nek.

Az ittas favágót megharapta 
a láncrakötött kutya

I Tegnap délután vérző kézzel szállították l-c a 
I kórházba Barta János 52 éves favágót. A fax ágó az 

egyik Zsinór-utcai kereskedő udvarán vágta a fát s 
: munka közben becsípeit. Ittas fővel odament a 
l láncrakötött kutyához és uszítani kezdte. A kútja 
• hirtelen ráugrott és ledöntötte a földre. A ház lakói 

csak nagynehezen tudták megszabadítani a favágót 
a kutyától, mely letépte róla a ruhát és súlyosan 
megharapta mindkét kezét.

A kórházban bekötözték 8 nap alatt gyógyuló se
beit és hazabocsátották. A sérülést bejelentették az 
elsőfokú állategészségügyi hatóságnak is a kutya
megv izsgáiása végett. 

sem hiányozhat a rádió, mely kultúrát és szórakozást nyújt 
mindenkinek. A háromlámpás 7033-as hangszórós Orion rádió 
bármely szakűzletben beszerezhető.

Gyártja Orion Izzólámpagyár

kapta a közelben levő fejszét és addig ütötte 
vele mostohafia fejét, amíg meg nem. -halt 
Azután hóna alá vette a véres fejszét és ön
ként jelentkezett a csendörségen, ahol letar
tóztatták.

Maródi György erős felindulásban elkövetett 
szándékos emberölés bűntettéért a bíróság elé 
került. A bőbeszédű, tudálékos ember hosszan 
mondotta el a gyilkosság előzményeit, a fejsze, 
csapások történetét azonban csak röviden érin
tette:

— Nagy kalendárium kellene ahhoz. — mon
dotta - amibe beleférne, hogy hányszor ha
gyott el a fiú miatt a feleségem és (hányszor 
vert meg engem ez a fiú. ..Akkor" is megvert, 
mire felvettem a fejszét és „megkínáltam" én 
is vele . . .

A bíróság a vád szerint mondotta ki bűnös
nek és 5 évi fegyházra ítélte. A bíróság bizo
nyítottnak vette az erős felindulást, de nem 
tekintette szükségesnek a fejsze használatát. 
Az ítéletet megfellebbezték.

A HONSz közgyűlése
A Hadirokkanlak, Hadiözvegyek és Hadiárvák 

Országos Nemzeti Szövetsége kecskeméti csoport
ja 1932. évi március hó 6-án délelőtt 10 órakor, 
határozatképtelenség esetén 1932. évi március 13- 
án délután fél 3 órakor tartja évi rendes közgyű
lését a városi Vigadóban.

Tárgysorozat: 1. Elnöki megnyitó. 2. ügyvezető 
igazgató évi jelentése. 3. Pénztári jelentés és a fel
mentvény megadása. 4. Indítványok.

A közgyűlésen csak azon indítványok tárgyal
hatok. melyek a közgyűlés napját megelőzően 8 
nappal beérkeznek. A közgyűlésen csak azok gya
korolhatják jogaikat, akik a belépési nyilatkoza
tot aláírták s tagsági hátralékuk nincs.

Kecskemét. 1932. febr. 18.
Az elnökség.

A Bodor Zsuzsámul Ref. Leányotthon fel 
ügyelőbizottságának megalakulása és első gyűlési*  
febr. hó 29-én. hétfőn lesz, l'gy inakkor Számol be 
az építő- és szervezőbizottság munkájáról és meg
alakul az igazgatótanács, mely a közvetlen felügye
letet gyakorló szerv.

.Magyar Sport Pantheonja címmel a múlt esz
tendő folyamán több kötetből álló, nagyértékű 
könyv újdonságra gyűjtött előfizetéseket Kecskemé
ten az egyik budapesti nyoindavállalat megbízottja. 
A könyv kiadója most ezúton kér' mindazokat, 
akik annak idején a Magyar Sport *\mthe<>njára  
előfizettek, hogy saját érdekükben mi lel előbb lép
jenek érintkezésbe Szeles Emillel (Kéttemplom-köz-.

A jogászbál felül fizetései nyugtázásából 
tévedésből kimaradtak az alábbi tételek: vitéz 
Révész Bence dr. 20 pengő, Daróczy János 10 
pengő. Szívós József dr. 5 pengő.

A KIÉ bérbeadja a Szeless-féle házat és 
akciót indít a terhek törlesztésére. Megemlékez
tünk róla, hogy a KIE-t a Szeless-féle ház örök 
lése bizonyos megterhelések miatt nehéz helyzet 
elé állította. A KIÉ választmánya legutóbbi ülésén 
elhatározta, hogy az egyesületi célnak igen meg 
felelő házat a terhek ellenére. melyeket idő
közben sikerült enyhíteni, — átveszi, bérbeadja s 
a terhek törlesztésére nagyszabású mozgalmai in
dít. A vezetőség a ház javára havi megajánláso
kat gyűjt, az ifjúság barátait felkéri, hogy adó 
Hiányokkal, névnapmegváltásokkal, stb. járuljanak 
a nemes ügy támogatásához.

— Tanuljunk világnyelveket. Előfizetőink 
számára a Rose-nyelviskola 20 százalék ked
vezményt ad. Beiratkozás kiadóhivatalunkban 
bármikor vagy minden vasárnap délután 3-tól 
5-ig, úgyszintén tanítás is a jogakadénua 4. sz. 
tantermében. 22



4. •Idái KECSKEMÉTI LA FOK IKI2 február 20.IIMÉCS LÁSZLÓ szavaló estje a MANSz rendezésében
a Tisza István-reálgimnázium dísztermében február 22-én, hétfőn d. u. 6 órakor. Közreműködnek dr. Jobbágy
Anna. Vásárhelyi Zoltán, Vásárhelyi Zoltánná. Belépőjegy 150 P Meghívót nem küldünk. 406

A mai hetipiac
A zöldségpiacra 25 mázsa káposztát hozlak tel. 

Arak: kalaráb 10. zeller 24—32. spenót 30. kelká
poszta 20—26. vörősrépa 10, sárgarépa 7 vörös
hagyma 40. fokhagyma 80 100. törött peprika 300

500. gyökér csomója 5—10 fillér.
A húspiac árai: marhahús 80-110. Borjúhús 120 

— 240. növendék-marha 80—100. birka 100 120
bárány 140—160, sertés 120- 140. sertésfej. láb 100 
—120. zsírszalonna 130—140, sósszalonna 170 
200. lóhús 60—64 fillér kilónként.

A baromfi piac árai: csirke 2—tyúk 3.Ó0 — 5. 
kacsa 150-170. hal 80- 300 fillér kilónként élő
súlyban. tojás darabja 8 fillér.

Az itcéspiac árai: tarhonya 40 15. lebbencs
35—40, szemes baba 30—60, mák 70 80. köles
kása 20—25 fillér literenként.

A tejpiac árai: tej 16—18. tejfel 80 100 fillér
literenként, tehéntúró 40—45, tehénsajt 100 120.
juhsajt 140—150, vaj 240—260 fillér kilónként.

A gabonapiacra 12 kocsi gabonát. 15 kocsi ré
pát. 205 kocsi tűzifát hoztak fel. Mind elkeli. 
Arak: tisztabúza és rozs 12, árpa 17, szemes ten
geri 15-15.20. répa 1.70—1.80. tűzifa 2.30_ 3.G0
pengő mázsánként.

Az állatpiacra felhajtottak 1 marhát. 11 borjút. 
25 birkát. 70 bárányt, 96 kövér sertést, 110 so
vány sertést. Elkelt 11 borjú, 18 birka. 65 bárány. 
80 kövér sertés. 50 sovány sertés. Árak: borjú 
55—78, birka 40—50, bárány 48—56, kövér ser
tés 60—86 fillér kilónként élősúlyban. Sovány ser
tés párja: választási 6—10. 3 hónapos 14 —17. 6 
hónapos 25—30. 9 hónapos 34—40. egyéves 45 
55 pengő.

— Csaló a szikrai Hangya-üzletben. A közel
múlt napokban egy napszámos jelent meg a szik
rai Hangya-üzletben azzal, hogy Muraközy Dezső 
lakyteleki szőlőbirtokos részére. annak megbízá
sából hitelben fűszerárúkat akar vásárolni. Az 
üzlet vezetője kiszolgáltatta a kívánt árucikkeket, 
azonban élt a gyanúperrel és öccsét a vásárló 
után küldötte. Kiderült, hogy a vásárlónak semmi 
köze sincs állítólagos megbízójához és egyszerű
en csalást akart elkövetni. Mikor az üzletvezető 
testvére felelősségre akarta vonni. fejszét raga
dott. A lakyteleki csendőrök a csalót Kalcsú Jó
zsef napszámos személyében leleplezték. Meg
indult ellene az eljárás.

— A fontosabb országok jegybankjainak arany
készlete: Aranykészlet millió dollárban 1931. dec. 
végén (zárjelben 1930. nov. végén1: Egyesült Álla
mok 2987.56 (3024.97). Franciaország 2730.50

Kiadó kétszobás lakás, modern fürdőszobá
vá! és vízvezetékkel. III.. Kápolna-utca 6. sz.
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(2036.32i. Anglia 589.02 (766.841, Spanyolország 
433.80 (474.25), Svájc 453.10 (129.66'. Hollandia 
356.30 (171.291, Belgium 355.— (180.35). Japán 
250 — (408.80'. Olaszország 296.10 (278.721. Né
metország 234.30 (519.30Lengyelország 67.38 
(63.05'. Svédország 55.18 (64.73), Románia 53.80 
(55.48'. Csehszlovákia 48.86 (45.82 >. Norvégia 
41.62 (39.25), Dánia 38.61 (46 12’. Jugoszlávia 
30.79 (18.98*. Ausztria 26.67 (30.161. Magyaror
szág 17.83 (28.45), Görögország 11.28 (6.85). Bul
gária 10.91 (10.42'. Finnország 7.65 (7.61).

Hétfőn nagy rumba-est a színházban 
Érckövy Izászló felléptével

— Házasságok. Bálint Lajos ref. csizmadiasegéd 
és G. Marton Erzsébet rk. (Tóth József és G. Mar
ton Pál.) Zilahi József rk. kisbirtokos és Mák 
Terézia rk. (Orosz Mihály és Holló Miklós.- 
Szálkái László ref. kisbirtokos és Jenei Sára ref.
Dómján Mihály és Poór Sándor.) — Szabó Ist

ván ref. fm. és Kurdi Borbála g. kath. (Burányi 
Ferenc és Dajka József). — Fejős Ferenc ref. 
lakatossegéd és Gubacsi Ilona ref. (Szinnyai Sán
dor és Dubecz Mihájy).

PEHELYMENTE8, TI8ZTA, MOSOTT

RONGYOT
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Színház
.4 színházi iroda közleményei:

Ma. pénteken közkívánatra rendkívüli olcsó hely- 
] árakkal tűzte műsorra az igazgatóság a

Balleriná-t.
. a szezon egyik legsikerültebb és legszebb operett

jét. Somogyi Enuni, Lendvay B.. ölvedy Zs.. 
l'ngcr, Sarlay, Mátray, Hetényi és Deréky alakí
tásával a jobbnál-jobb szerepekben. Aki még nem 
látta, ma okvetlen nézze meg ezt a remek operet
tet. mert ez idényben többször már nem keiül 
színre.

Szombaton délután 4 órakor
ifjúsági előadásban

kerül színre a Nemzeti Színház állandó, nagysi
kerű műsordarabja, a

Császár és komédiás.
A női főszerepben Horányi Vali, mint vendég lép 
fel. mellette Dolgos Ida. l'ngcr, Deréky. Mtklósy 
Aladár. Sarlay. .Mátray és Hetényi jutottal, gyö- 
györii feladatokhoz.

Szombaton este a
Pillangó

van műsoron, ez a remek revű-operett, amelynek 
legutolsó előadásán telt nézőtér tapsolt és lelkese
dett a darabon, az operettegyüttes kifogástalan iá
tékán.

Vasárnap d. u. igen olcsó helyárakkal Pillangó.
Vasárnap estére rendszeresíti az igazgatóság a 

délutáni olcsó helyárakat. Ez alkalommal még pre
mierrel is kedveskedik a vasárnapi közönségnek. 
Hunyady Sándor remek, mulattató, pikáns vígjá
tékát. a

Júliusi éjszaká-t
hozza színre. Somogyi Eiumi, Miklósy Klári. Dol
gos Ida. l'ngcr. Sarlay, .Nádassy, Miklósy Sándor. 
Deréky és Hetényi főszereplésével.

Heti műsor:
Péntek: BALLERINA. Operett. Olcsó helyárukkal. 
Szombat délután: CSÁSZÁR ÉS KOMÉDIÁS. Dráma.

Ifjúsági előadás.
Szombat este: PILLANGÓ. Operett. B) bérlet.
Vasárnap délután: PILLANGÓ. Operett. Olcsó hely- 

árakkal.
Vasárnap este: JÚLIUSI ÉJSZAKA. Vígjáték. Csak 

felnőtteknek. Olcsó helyárakkal.
Hétfő: RUMBA EST.
Kedd: CSÁSZÁR ÉS KOMÉDIÁS. Dráma. A) is B) béri. 
Szerda: CIGÁNYSZERELEM. Operett. Bérletszünet.

K ■

Fontos Budapestre utazók 
részére!

Szálljon meg a

Merán
szállóban

Berlini tér 7. (nyugatinál)
Budapest legjobb helyen fekvő 

modern szállója 
Lift, központi fűtés, hid-*g- és meleg 
folyóvíz, fürdők, telefonos szobák. 

Kávéház, éltetem
Szobák 4-50 P-tőI. 
Penzió 8-— P-töl 

Egyágyasnál lO°/o, kétágyasnál 2O°/o 
engedmény e lap olvasóinak. 551

V E

— Revízió nélkül Magyarország elsorvad, 
aki Nagymagyarországot akar, az belép a 
Magyar Revíziós Ligába.

■—„l.,,,,- 1 ,---------- ---- -------- .---------- i. ■-—a

A szőlő konzerválása 
fűrészporban

s más érdekes és tanulságos tapaszta-
I latok, élmények, olvashatók

barsi Loidenfrost Adolf

„Három 
világrészen 
keresztül66

című könyvében. A páratlan érdekes 
ségü könyv ára 2’20 pengő. A könyv 
árából befolvó jövedelmet a Tüdővész 
Ellen Védekező E'gvesület javara aján 
lotta fel a szerző. Kapható lapunk 
kiadóhivatalában, Kéttemplom-köz

Felelős szerkesztő: Szabó Ambrus dr. 
Eaptulajdonos és kiadó: 

az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda - 
Részvény társaság

IVIr*lxrilatúra
(újságpapír)
olcsón kapható 

a Kecskeméti Lapok kiadóhivatalában Kéttemplom-köz

■ Levélpapír- én képeslap újdonságok, irodai pa
pirosok, irodai feJszerelések, beíró és üzleti 

j könyvek, csomagolópapírok és zsinegek kap 
: hatók a KULTÚRA könyv- és papírkereske- 
| désben. 516'5

Bútorozott szobát keres a színház igazgatósá
ga. Érdeklődni lehet a színházi irodában.

i Eladó vagy kiadó ház. Csák y-utca 4. sz. alatti 
ház 3 szobás lakással, nagy udvarral, gaz.dál-

‘ kodás céljára is kiválóan alkalmas, azonna'. 
| kiadó vagy eladó. Érdeklődni lehet este a mozi
I pénztáránál. 615

Kiadó lakás. A Iloffmann János-utca 1. szám 
alatt kiadó 2 tágas, világos utcai szoba. Ir<> 

i dának és garzonlakásnak igen alkalmas. Rész 
j letes felvilágosítást ad a Duna Tiszaközi Me 
i zőgazdasági Kamara. 829

Kiadó és azonnal elfoglalható 2 szoba, kony 
I hás. mellékhelyiségekkel ellátott lakás Mun

kácsy-utca 22. sz. alatt. Értekezni lehet ugyan
■ dl

j Zongorabérlet. A Katona József Színház igaz- 
j gatósága bérbevesz 2 hónapra jóhangú zongo- 

rát vagy pianinót.__________________________

Kiadó a volt Royal-szállodában, Lechnci 
ödön-utca 3—5. sz. a. két üzlethelyiség azon 
nal. Értekezni lehet ugyanott a ni. kir. erdő

! hivatalban. 375

Eladó ház. A Bercsényi-utca 6. szám alatti ház 
szabadkézből eladó. 20
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